
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA B: ACCES SO AI S ERVIZI, S P ORTELLI UTE NTI,  
AM MI NI STRAZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 0 4  d e l  1 3 / 0 5 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 9  d el   1 3/0 5/2 0 2 1

O g g e t t o: "Pro g e t t o  Co n c i l i a z i o n e  Vita  -  Lav or o:  S o s t e g n o  
a l l e  fa m i g l i e  p er  l a  fr e q u e n z a  d i  c e n tri  e s t ivi  
F SE  2 0 1 4 - 2 0 2 0  -  OT.  9  -  As s e  II  In c l u s i o n e  -  
Pri ori t à  9 . 4  -  An n o  2 0 2 1"  pr o m o s s o  d a l l a  
R e g i o n e  E m i l ia  -  R o m a g n a:  Appr ov a zi o n e  
d e l l'Avvi s o  p u b bl i c o  p e r  l'i n d ivid u a z i o n e  d i  
s o g g e t t i  g e s t or i  d i  c e n tr i  e s t iv i  c h e  i n t e n d o n o  
a d e r ir e  a l  pr o g e t t o  e  d e l l'Avvi s o  p e r  la  
f or m a z i o n e  d i  u n a  g r a d u a t or i a  p e r  
l'a s s e g n a z i o n e  d e l  c o n tr ib u t o  p e r  l a  fr e q u e n z a  a i  
C e n tri  E s t ivi  d i  b a m b i n e / i  e  ra g a z z e / i  d a i  3  a i  1 3  
a n n i .



OGGETTO: “Progetto Conciliazione Vita – Lavoro: Sostegno alle famiglie per la frequenza di 
centri estivi FSE 2014-2020 - OT. 9 - Asse II Inclusione - Priorità 9.4 - Anno 2021” promosso 
dalla Regione Emilia – Romagna: Approvazione dell'Avviso pubblico per l'individuazione di 
soggetti  gestori  di  centri  estivi  che  intendono  aderire  al  progetto  e  dell'Avviso  per  la 
formazione di una graduatoria per l'assegnazione del contributo per la frequenza ai Centri 
Estivi di bambine/i e ragazze/i dai 3 ai 13 anni.

Premesso che  il  29/05/2006  è  stata  costituita  l'Unione  delle  Terre  d'Argine  tra  i  Comuni  di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera in ottemperanza allo Statuto dell'Unione;

Vista  la  Legge  Regionale  28  luglio  2008  n.  14  “Norme in  materia  di  politiche  per  le  giovani 
generazioni”, art. 14 “Offerta territoriale per il tempo libero e opportunità educative”;

Richiamate integralmente:
- la Delibera di Giunta Regionale n. 528 del 19/04/2021 ad oggetto “Approvazione del  

Progetto Conciliazione Vita – Lavoro: Sostegno alle famiglie per la frequenza di centri  
estivi FSE 2014-2020 - OT. 9 - Asse II Inclusione - Priorità 9.4 - Anno 2021” con la 
quale la Regione Emilia Romagna ha ritenuto opportuno proseguire nell’investimento 
volto a favorire l’accesso ai centri estivi attraverso il sostegno economico finalizzato alla 
riduzione dei costi sostenuti dalle famiglie per il  pagamento delle quote di iscrizione 
attraverso  l’approvazione  del  progetto,  di  cui  all’Allegato  1  alla  medesima 
Deliberazione, anche per l’anno 2021;

- la Delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 57 del 05/05/2021 con la quale 
si è stabilito di aderire  al “Progetto Conciliazione Vita – Lavoro: Sostegno alle famiglie  
per la frequenza di centri estivi FSE 2014-2020 - OT. 9 - Asse II Inclusione - Priorità 9.4  
- Anno 2021” promosso dalla Regione Emilia – Romagna di cui alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 528/2021 per l’annualità 2021 e dato mandato allo scrivente Settore di 
formalizzare l’adesione al progetto nelle modalità e nei tempi indicati dalla Regione, e di 
procedere con la predisposizione degli avvisi finalizzati all’individuazione dei soggetti 
erogatori dei servizi e dei destinatari degli interventi come disposto dalla Delibera n. 
528/2021 e nei successivi atti o comunicazioni regionali;

Visto che l’Unione delle Terre d’Argine con propria comunicazione prot. n. 26481 del 06/05/2021 
ha presentato, come definito dalla richiamata Delibera di Giunta Regionale l’adesione al Progetto 
in  parola,  come soggetto capofila  e referente del  Distretto di  Carpi  comprendente i  comuni  di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera, con il seguente C.U.P. G69J21002600006;

Considerato  che  nell’Allegato  1  alla  Deliberazione  n.  528/2021  la  Regione  ha  mantenuto 
sostanzialmente  invariato,  rispetto  all’anno  2020,  l’impianto  gestionale  del  progetto  ampliando 
tuttavia la platea dei potenziali beneficiari mediante l’innalzamento della soglia ISEE, stabilendo in 
particolare:

- la fascia di età dei minori destinatari del contributo: da 3 a 13 anni (nati dal 01/01/2008 
al 31/12/2018) 

- la dichiarazione ISEE 2021 o in alternativa per chi non ne è in possesso ISEE 2020 non 
superiore ai 35.000,00 euro;

- l’importo del contributo massimo erogabile per ogni settimana di  frequenza ai  centri 
estivi pari a 112,00 euro fino ad un contributo totale massimo erogabile pari a 336,00 
euro;

- che i  destinatari  del  contributo possono essere i  bambini  e i  ragazzi appartenenti  a 



famiglie, da intendersi anche come famiglie affidatarie e nuclei monogenitoriali,  nelle 
quali:  entrambi  i  genitori  siano  occupati  ovvero  siano  lavoratori  dipendenti, 
parasubordinati, autonomi o associati, comprese le famiglie nelle quali uno o entrambi i 
genitori siano fruitori di ammortizzatori sociali oppure, o se, uno o entrambi i genitori, 
siano disoccupati abbiano sottoscritto un Patto di servizio quale misura di politica attiva 
del lavoro; oppure famiglie in cui solo uno dei due genitori sia occupato o rientri nelle 
fattispecie di cui sopra, se l’altro genitore è impegnato in modo continuativo in compiti di 
cura,  valutati   con  riferimento  alla  presenza  di  componenti  il  nucleo  familiare  con 
disabilità grave o non autosufficienza, come definiti ai fini ISEE;

Visto che nell’Allegato 1 della citata Delibera della Regione Emilia-Romagna n. 528/2021 sono 
definite inoltre le caratteristiche dei servizi e dei soggetti erogatori del Progetto per la Conciliazione 
Vita-Lavoro,  ed in  particolare si  dispone che potranno candidarsi  in  risposta alle  procedure di 
evidenza pubblica attivate dai Comuni/Unioni dei Comuni per la predisposizione degli elenchi per 
ambito distrettuale dei Centri Estivi, i soggetti gestori privati dei centri estivi che si impegnano 
ad  adottare  le  indicazioni  operative  finalizzate  a  incrementare  l’efficacia  delle  misure 
precauzionali  di  contenimento  per  contrastare  l’epidemia  di  Covid-19  che  saranno 
contenute nei Protocolli nazionali e/o regionali per attività ludico - ricreative / centri estivi  
oltre a garantire i seguenti requisiti minimi aggiuntivi:

- accoglienza di tutti i bambini richiedenti, fino ad esaurimento dei posti disponibili, senza 
discriminazioni  di  accesso  se  non  esclusivamente  determinate  dalla  necessità  di 
garantire la continuità didattica;

- accoglienza dei bambini disabili certificati ai sensi della Legge 104/1992 e ss.mm. in 
accordo con il Comune di residenza per garantire le appropriate modalità di intervento e 
di sostegno;

- disporre  e  rendere  pubblico  e  accessibile  alle  famiglie  un  progetto,  educativo  e  di 
organizzazione del servizio che contenga le finalità, le attività, l’organizzazione degli 
spazi, l’articolazione della giornata, il personale utilizzato (orari e turnazione);

- garantire l’erogazione di diete speciali per le esigenze dei bambini accolti nei casi sia 
erogato il pasto.

Precisato che l’Allegato 1 alla Delibera Regionale conferma che con D.G. 527 del 18/05/20 stante 
l’emergenza  sanitaria  da  COVID-19,  è  stata  disposta  la  sospensione  della  "Direttiva  per 
organizzazione e svolgimento dei soggiorni di vacanza socioeducativi in struttura e dei centri estivi, 
ai sensi della L.R. n. 14/08, art. 14 e ss.mm.ii.”, approvata con deliberazioni di Giunta regionale n. 
247/2018 e modificata con deliberazioni di Giunta regionale n. 469/2019;

Dato atto che in seguito all’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica dovrà essere reso 
pubblico l’elenco per ambito distrettuale dei centri estivi che comprende:

- i servizi a gestione diretta degli enti locali;
- i  servizi  privati  convenzionati,  in  appalto  o  individuati  con precedente  avviso 

pubblico  che  rispettano  i  criteri  minimi  riportati  e  che  hanno  comunicato  la 
disponibilità a concorrere all’attuazione del Progetto;

- i servizi privati validati;

Preso atto altresì che, come contenuto nella Delibera Regionale n. 528/2021, le risorse pubbliche 
disponibili per la realizzazione delle iniziative afferenti al progetto in parola, a valere sull’anno 2021 
di cui al Programma Operativo Regionale FSE 2014/2020 – OT.9 quantificate  per ciascun Distretto 
sociosanitario  in  funzione  dei  potenziali  destinatari  ovvero  in  base  alla  popolazione  in  età 
compresa tra i 3 e i 13 anni ammontano, per il Distretto di Carpi (Comuni di Campogalliano, Carpi,  
Novi di Modena e Soliera) ad € 149.719,00;



Considerato che in ottemperanza a quanto disposto dalla Delibera Regionale e dalla Delibera di 
Giunta dell’Unione n. 57 del 05/05/2021 l’attuazione del progetto prevede che l’Unione attivi una 
procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l’individuazione  dei  soggetti  gestori  di  centri  estivi  che 
intendono aderirvi ed adotti un Avviso pubblico rivolto alle famiglie con i contenuti del progetto, i 
criteri  e  le  modalità  per  richiedere  il  contributo,  per  la  raccolta  delle  domande  delle  famiglie 
interessate ad accedere al contributo e la stesura della graduatoria dei beneficiari;

Visti i seguenti allegati facenti parte integrante della presente Determinazione:
� l’Avviso  pubblico  per  l’individuazione  dei  soggetti  gestori  di  centri  estivi  che  intendono 

aderire al “Progetto Conciliazione Vita - Lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di  
centri estivi FSE 2014-2020 – Ot.9 – Asse II inclusione - Priorità 9.4 Anno 2021” (Allegato 
1);

� la domanda di adesione dei soggetti gestori di centri estivi al “Progetto Conciliazione Vita-
Lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi Fse 2014-2020 – Ot.9 – Asse 
II Inclusione – Priorità 9.4 anno 2021” (Allegato 2);

� l’Avviso per la formazione di una graduatoria per l'assegnazione di un contributo sul costo 
di frequenza ai Centri estivi per bambine/i ragazze/i da 3 a 13 anni (Allegato 3);

Stabilite,  compatibilmente  con  le  tempistiche  definite  dalla  Delibera  Regionale,  e  con  i  futuri 
sviluppi dell’attuale emergenza sanitaria, e con gli eventuali atti normativi che potrebbero essere 
emanati in materia, le seguenti scadenze:

� termine di  presentazione  della  domanda di  adesione al  Progetto  da parte  dei  soggetti 
gestori dei Centri Estivi entro il 28 Maggio 2021;

� pubblicazione, sul sito dell’Unione delle Terre d’Argine, dell’elenco dei Centri estivi aderenti 
al Progetto Conciliazione entro l’8 Giugno 2021, compatibilmente con l’approvazione delle 
Linee Guida nazionali e/o regionali;

� termine di presentazione della domanda di contributo da parte delle famiglie entro il 30 
giugno 2021;

� pubblicazione della graduatoria delle famiglie beneficiarie sul sito dell’Unione a partire dal 
15 luglio 2021, qualora dalle domande presentate si preveda di erogare un ammontare 
complessivo del Fondo Sociale Europeo superiore alla quota assegnata all’Unione;

Viste:
- Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 19 del 28/10/2020 ad oggetto:/ “Approvazione 

del Documento Unico di Programmazione DUP SeS 2019/2024 SeO 2021/2023”;
- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 2 del 24/03/2021 “Approvazione della 

Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Sezione 
strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023”;

- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 3 del 24/03/2021 “Approvazione del 
bilancio di previsione 2021/2023”;

- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 – Parte 
finanziaria";

Richiamata la seguente normativa:

� Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”,  art.  1,  comma 16,  lett.  c) 
autorizzazione o concessione;

� D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” art. 23 e 
successive modifiche e integrazioni;

� Legge 7 agosto 2015,  n.  124 “Deleghe al  Governo in  materia di  riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

� D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Visto il  D.  Lgs 18/08/2000 n.  267 “Testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all'art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA

di approvare i seguenti avvisi pubblici allegati al presente atto a farne parte integrante: 
� l’Avviso  pubblico  per  l’individuazione  dei  soggetti  gestori  di  centri  estivi  che  intendono 

aderire al “Progetto Conciliazione Vita - Lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di  
centri estivi FSE 2014-2020 – Ot.9 – Asse II inclusione - Priorità 9.4 Anno 2021” (Allegato 
1);

� la domanda di adesione dei soggetti gestori di centri estivi al “Progetto Conciliazione Vita-
Lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi Fse 2014-2020 – Ot.9 – Asse 
II Inclusione – Priorità 9.4 Anno 2021” (Allegato 2);

� l’Avviso per la formazione di una graduatoria per l'assegnazione di un contributo sul costo 
di frequenza ai Centri estivi per bambine/i ragazze/i da 3 a 13 anni (Allegato 3);

di  pubblicare gli  Avvisi  di  cui  sopra e i  relativi  allegati  sul  sito  Internet  dell’Unione delle  Terre 
d’Argine nell’apposita sezione ai fini di darne la più ampia diffusione;

di stabilire:
� che i  soggetti gestori di centri estivi che intendono aderire al “Progetto Conciliazione 

Vita – Lavoro” possono presentare specifica domanda all’Unione entro  il  28 Maggio 
2021;

� di effettuare la pubblicazione, sul sito dell’Unione delle Terre d’Argine, dell’elenco dei Centri 
estivi  aderenti  al  Progetto  Conciliazione  entro  l’8  Giugno  2021, compatibilmente  con 
l’approvazione delle Linee Guida nazionali e/o regionali;
� le famiglie interessate potranno presentare domanda di richiesta di contributo, entro il 

30 giugno 2021;
� la  graduatoria,  unica  per  tutta  l’Unione,  delle  famiglie  individuate  come  possibili 

beneficiari del contributo, venga pubblicata sul sito dell’Unione delle Terre d’Argine a 
partire dal 15 luglio 2021, qualora dalle domande presentate si preveda di erogare un 
ammontare complessivo del Fondo Sociale Europeo superiore alla quota assegnata 
dalla Regione all’Unione;

di confermare che l’erogazione del contributo avverrà da parte dell’Unione mediante liquidazione 
diretta alle famiglie aventi diritto, nel caso le stesse abbiano pagato la retta completa;

di  dare  atto che  la  realizzazione  del  Progetto  in  parola  potrà  essere  sospesa,  interrotta  o 
modificata per cause di forza maggiore, quali ad esempio emergenze sanitarie o provvedimenti 



normativi che ne compromettano l’effettiva attuazione;

di prendere atto che, come contenuto nella Delibera Regionale n. 528/2021, le risorse pubbliche 
disponibili per la realizzazione delle iniziative afferenti al progetto in parola, a valere sull’anno 2021 
di cui al Programma Operativo Regionale FSE 2014/2020 – OT.9, quantificate per ciascun Distretto 
sociosanitario  in  funzione  dei  potenziali  destinatari  ovvero  in  base  alla  popolazione  in  età 
compresa tra i 3 e i 13 anni ammontano per il Distretto di Carpi, ad € 149.719,00 e che tali risorse 
saranno accertate ed impegnate con successivi atti da parte degli uffici regionali competenti;

di dare atto altresì che, la quota complessiva del Fondo Sociale Europeo, relativa alla copertura 
del citato contributo al costo di frequenza ai Centri Estivi, da erogare alle famiglie aventi diritto 
verrà conseguentemente accertata e impegnata con atti successivi;

di ottemperare agli obblighi del D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica 
Amministrazione”  art.  23  e  come  modificato  da  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  “Revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione
delle  amministrazioni  pubbliche”,  mediante  la  pubblicazione  all'interno  della  sezione 
Amministrazione Trasparente.

di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Elisabetta  Valentini,  Istruttore 
direttivo  dell’Area  accesso  ai  servizi,  sportelli  utenti,  amministrazione  del  Settore  Istruzione 
dell’Unione Terre d’Argine.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ "Pro g e t t o  Co n c i l i a zi o n e  Vita  - Lavor o: S o s t e g n o  a l l e  f a m i g l i e  p er  
la  fr e q u e n z a  d i  c e n tri  e s t ivi  F SE 2 0 1 4 - 2 0 2 0  - OT. 9  - As s e  II I n c l u s i o n e  - 
Pri ori t à  9 . 4  - An n o  2 0 2 1" pr o m o s s o  d a l l a  R e g i o n e  E m il i a  - R o m a g n a: 
Appr ovaz i o n e  d e l l'Avvi s o  p u b b l i c o  p e r  l' in d ivi d u a z i o n e  d i  s o g g e t t i  g e s t or i  d i  
c e n tr i  e s t ivi  c h e  i n t e n d o n o  a d er ir e  a l  pr o g e t t o  e  d e l l'Avvi s o  p er  la  
f or m a zi o n e  d i  u n a  g r a d u a t ori a  p e r  l'a s s e g n a z i o n e  d e l  c o n tri b u t o  p er  l a  
fr e q u e n z a  a i  C e n tri  E s t ivi  d i  b a m b i n e / i  e  ra g a z z e / i  d a i  3  a i  1 3  a n n i .  ” ,  n°  1 9  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 3/05/202 1

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


